RESOLUÇÃO N° 554-CONSUN, 14 de julho de 2025. 1

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

CONSUN • CONSELHO UNIVERSITÁRIO

  Redenomina unidades administrativas.

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições estatutárias

e regimentais;

Considerando a necessidade de atualização da estrutura organizacional

da UFMA com objetivo de otimizar boas práticas do serviço público prestado pela

Universidade;

Considerando a necessidade de dar transparência aos atos

administrativos da Universidade e atualizar a estrutura organizacional junto ao Sistema de

Organização e Inovação Institucional do Governo Federal (SIORG);

Considerando o que consta o art. 6º inciso IV do Estatuto da UFMA;

Considerando ainda, o contido no Processo nº 20373/2025-71;

R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º Redenominar as seguintes unidades administrativas:

I. Pró-Reitoria de Assistência Estudantil para Pró-Reitoria de Assuntos

Estudantis (PROAES); e

II. Superintendência de Tecnologia da Informação (STI) para Agência

de Tecnologia da Informação (AGETIC).

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

 São Luís, 14 de julho de 2025.

 Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

		2025-07-15T10:22:35-0300
	FERNANDOCARVALHOSILVA:14807513320